19. Probatio, crux et tormentum, Deo ita disponente, idem spiritus sit illis quos prima impassibilitas ad secundam evexit: ut hac tentatione turbati, naturalis meminerint infirmitatis, et ne magnitudine revelationum et visionum, juxta sacrum effatum, extollantur, sed eum videhies qui adversatur legi spiritus ipsorum, vel levem excutiant peccati memoriam, veriti ne ab hac recordatione derimentum patiantur, et ne ab alta contemplatione remittant mentis suæ oculum.

20. Illi tantum vel tenui peccatorum recordatione imperturbatam mentem suam conservare possunt, qui vivificam Dei mortificationem in membris suis et cogitationibus desuper a Spiritu sancto suscipere meruerunt, et carnem peccato mortuam ferunt, atque spiritu vitali per justitiam quæ est in Christo Jesu ditati sunt. Et quibus datus est sensus Christi in sermone sapientiar, his imperturbata inest vivificans in scientia Dei mortificatio.

21. In animas recenter mundatas solet quodammodo descendere concupiscentiæ inique spiritus. At quomodo? Ut fructus decutiat Spiritus sancti illis impendentes. Cum autem gaudium libertatis in hujusmodi animas quasi diffunditur, omnia ad utilitatem disponens sapientia, volens semper ad seipsam per sua charismata allicere illarum cogitationes, et easdem permanere in humilitate inconcussas, ne multa libertate et charismatum abundantia sese aliis præferant, vel arbitrentur propria se virtute potitos fuisse hoc tanto pacis palatio, illis permittit spiritibus ut eam irruant, ipsamque hanc pacem retrahit, ut timore lapsus percussæ ad felicem humilitatem sibi conservandam alligent, utque scientes se carni et sanguini esse alligatas, naturaliter inquirent propriam arcem, ubi innocentes virtute spiritus conservari possunt.

22. Prout infirmi sumus et nobis inest peccati corruptio, tribulationum impetus sit et absinthiatum judiciorum Dei calix acerbior vel mitior nobis miscetur. Si enim remediabilis et curabilis sit in fusa nobis materia peccati, a nimio videlicet voluptatum vitæque amore exorta, tribulationum a medico animarum mitis miscetur nobis, utpote adhuc laborantibus humanis morbis (vel cogitationibus), et adhuc quæ sunt hominis patientibus. Si autem irremediabilis sit et in abyssum demersa, et corruptionem producat morti proximam materia peccati, a cogitationibus arrogantis et extremæ superbiæ proveniens, tunc intemperatus nobis calix in amaritudine cordis datur, ut igne alternarum tentationum imminutus consumptusque

morlus per humilitatem, recodat ab animabus nostris, amarasque cogitationes lacrymis abluamus (vel lugcamus), ac puri videamur in humilitatis lumine quo animæ nostræ sanantur.

23. Luctantes fugere non possunt successivas tentationes, nisi propriam agnoscant infirmitatem, et alienos ab omni justitia sese arbitrentur, et omni indignos solatio, omni honore, omni quiete. Vult enim medicus animarum nostrarum Deus nos humiles esse semper et modestos, a cunctis segregatos hominibus, et passionum quas ipse pertulit imitatores. Mitis enim erat et humilis corde, et in mansuetudine et humilitate cordis vult nos percurrere suorum viam mandatorum.

24. Humilitas non in cervicis depressione, non in crinibus hirsutis, non in veste neglecta, brevis-simave aut maculata consistit, in quibus nonnulli totam circumscribunt virtutem, sed in corde contrito et in spiritu humilitatis, ut ait David: « Spiritum contribulatum, cor contritum et humiliatum Deus non despiciet »⁴¹.

25. Aliud humilitas verborum, aliud humilitas factorum, et aliud humilitas cogitationum. Humilitas verborum et factorum per omnem cruciatum et exteriora virtutis exercitia acquiritur a luctantibus, qui totas vires ad solas corporis operationes et exercitationes coadunant: ideoque horum anima, cum sæpius non sit firmiter stabilita, adveniente tentatione turbatur. Humilitas autem cogitationum, cum sit aliquid divinum ac sublime, in his tantum invenitur qui medium iter transilire per gratiam Spiritus, id est, progressi sunt per omnem humilitatem in via virtutis brevissima.

26. Humilitas cogitationum, imem penetrans animam atque ut lapis gravis in eam incidens, tanta vi illam premit ac triturat, ut evacuet totum ejus robur in fluxu lacrymarum inexhausto, ab omnique macula purificetur animus, et ad visionem Dei, juxta Isaiam, perveniat, atque sub hoc instinctu dicat et ipse: « Væ mihi, quia compunctus sum »⁴², quia vir pollutus labiis ego sum, et in medio populi labia polluta habentis ego habito, et regem Dominum exercituum vidi oculis meis »⁴³.

27. Cum verborum humilitas te penetraverit, tunc superba eloquia tibi desinent (vel exspoliabuntur). Cum humilitas factorum in intimo corde tuo radicata fuerit, tunc sive superficiale sive profundam rejicies verborum humilitatem. Cum denique superna cogitationum humilitate fueris ditatus, tunc et exteriorum humilitas operum, et

των αλλεπαλλήλων ὁμοῦ πειρασμῶν ἐκτακεῖσα καὶ λεπτυνθεῖσα ἡ νόσος διὰ ταπεινώσεως; ἀπογένηται ἀπὸ τῶν ψυχῶν ἡμῶν, καὶ τοὺς ἀλμυροὺς τῶν λογισμῶν διὰ δακρῶν ἀποκλωσώμεθα [ἐν ἄλλ. ἀποκλωσώμεθα], καὶ καθαροὶ ἐποφθῶμεν ἐν φωτὶ ταπεινώσεως τῷ Ιατρῷ τῶν ψυχῶν ἡμῶν.

κγ'. Οὐκ ἔστιν ἄλλως τοὺς ἀγωνιζομένους φυγεῖν τὸ ἄλλεπάλληλον τῶν πειρασμῶν, εἰ μὴ τὴν ἑαυτῶν ἀσθένειαν ἐπιγνώσῃ, καὶ ξένους πάσης δικαιοσύνης ἑαυτοὺς ἠγήσονται, πάσης τε παρακλήσεως ἀναξίους, πάσης τιμῆς, πάσης ἀναπαύσεως. Σκόπὸς γὰρ Θεῷ τῷ Ιατρῷ τῶν ψυχῶν ἡμῶν δεῖ ταπεινοῦς ἡμᾶς εἶναι καὶ καταφεεῖς, ξένους ἀπὸ παντὸς ἀνθρώπου, καὶ μιμητὰς τῶν αὐτοῦ παθημάτων. Πρῶτος γὰρ ἦν, καὶ ταπεινὸς τῇ καρδίᾳ, καὶ ἐν πραότητι καὶ ταπεινώσει: καρδίας βούλεται ἡμᾶς τρέχειν τὸν δρόμον τῶν αὐτοῦ ἐντολῶν.